
 diário oficial Nº 34.674  5 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 3.124.732,73 (Três Milhões, Cento e 
Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Trinta e Dois Reais e Setenta e Três Cen-
tavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010612212974668 - SEGUP 0101 339030 1.000.000,00

211010618115028264 - SEGUP 0101 339014 50.000,00

211010618115028264 - SEGUP 0101 339015 100.000,00

211010618115028264 - SEGUP 0101 339033 50.000,00

211010618115028264 - SEGUP 0101 339039 50.000,00

582012360514916639 - CEASA 0261 339037 144.732,73

582012360514916639 - CEASA 0261 339039 130.000,00

842020927200019064 - FINANPREV 0101 319001 1.300.000,00

842020927200019064 - FINANPREV 0101 319003 200.000,00

971010342115008228 - SEAP 0162 339036 100.000,00

TOTAL 3.124.732,73

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010612815028832 - SEGUP 0101 339039 100.000,00

211010618115028838 - SEGUP 0101 339039 1.000.000,00

211010618315028269 - SEGUP 0101 339039 50.000,00

211010618315028840 - SEGUP 0101 339039 100.000,00

371010103214938747 - MPC/PA 0101 319013 1.300.000,00

371010103214938747 - MPC/PA 0101 319196 200.000,00

582012312212978338 - CEASA 0261 339037 144.732,73

582012312212978338 - CEASA 0261 339039 130.000,00

971010342115028283 - SEAP 0162 449052 100.000,00

TOTAL 3.124.732,73

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 693726

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.285/2021-CCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/904150,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE do cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 11 de agosto de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 1.286/2021-CCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar TATIANA FORTE CHAVES GURJÃO, Assessor Especial III, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 2 de agosto de 2021..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 678/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/894122, de 16 de agosto de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 16 a 17/08/2021.

Servidor Objetivo

ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, matrícula  
funcional  nº 5946370/ 1, ocupante do cargo de Assessor Administra-

tivo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial da 
Governadoria, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 679/2021-CRG, de 17 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/902581, de 17/08/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 20/08/2021, o gozo 
de férias do servidor DANYEL HOUAT NERY DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
5946229/1, concedido por meio da Portaria nº. 526/2021-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34.633, de 09/07/2021, para gozo no período de 15/11/2021 
a 29/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais


